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[Sundhedsministeren] 

samt piger på efg-uddannelser. Flere af rådets 
aktiviteter er iværksat i samarbejde med private 
sygdomsbekæmpende foreninger. 

Sundhedsstyrelsen har med redegørelsen 
»Screening. Hvorfor -  Hvornår -  Hvordan« 
fremlagt de medicinske, økonomiske, admini- 
strative, etiske og psykologiske aspekter, som 
bør inddrages i overvejelser om iværksættelse 
af screeningsprogrammer. De nye muligheder 
må bestandig afvejes i forhold til vort menne- 
skesyn, vore samfundsværdier og den sam- 
fundsudvikling, vi ønsker os. Med hensyn til 
identifikation af højrisikogruppen for hjerte- 
kar-sygdomme har Sundhedsstyrelsen i samar- 
bejde med Hjerteforeningen, Dansk Selskab 
for Almen Medicin og Praktiserende Lægers 
Organisation udarbejdet retningslinier for, i 
hvilke tilfælde der er grundlag for at måle se- 
rumkolesterol. 

Indsatsen i forbindelse med forebyggelse af 
sygehusinfektioner er i første fase koncentreret 
om sårinfektioner efter operationer. Statens Se- 
ruminstitut har i samarbejde med Sundhedssty- 
relsen gennem en årrække opfordret sygehus- 
kommunerne til en lokal indsats, herunder sy- 
stematisk registrering af infektionerne. Dette 
arbejde er intensiveret i det seneste års tid og vil 
blive yderligere styrket ved en henvendelse til 
samtlige sygehuskommuner. 

Socialministeriets udviklingsmidler, SUM- 
programmet, der udløber med udgangen af 
1991, har med sine mange projekter været med 
til at støtte en indsats i lokalsamfundet, også 
når det drejer sig om forebyggelse. Særligt har 
de mange selvhjælpsgrupper, der er opstået i de 
senere år, vist sig at være et perspektivrigt sup- 
plement til sundhedsvæsenets behandlingssy- 
stem. Programmet er nu inde i en fase, hvor er- 
faringerne bearbejdes. Socialministeriet arbej- 
der endvidere for at aktivere kontanthjælps- 
modtagere og andre modtagere af passive ydel- 
ser. Med loven om ungdomsydelse er det såle- 
des pålagt kommunerne at tilbyde unge be- 
skæftigelse eller uddannelse i stedet for kon- 
tanthjælp, og der er igangsat et kommunepro- 
jekt med det formål at aktivere langvarige kon- 
tanthjælpsmodtagere og førtidspensionister. 

Landbrugets arbejdsmiljø er et godt eksem- 
pel på samarbejde mellem myndigheder. Mel- 
lem dele af sygehusvæsenet, Arbejdstilsynet og 
Statens Jordbrugstekniske Forsøg foretages 
undersøgelser for at sænke støvniveauet i pro- 

duktionsbygninger, og der arbejdes med ergo- 
nomi og med reduktion af pesticidpåvirkning 
under sprøjtearbejde. 

Luftforurening har i mange år påkaldt sig 
stor interesse. Det gælder det ydre luftmiljø, og 
det gælder arbejdsmiljøet. Derimod har det 
luftmiljø, som vi tilbringer længst tid i, nemlig 
boligens, først i de senere år fået den plads i de- 
batten, som problemernes sundhedsmæssige 
betydning kræver. Boligministeriets indeklima- 
aktiviteter prioriteres og koordineres ved inde- 
klimaudvalgets rammeplan, hvor både pro- 
duktudvikling af sundhedsrigtige byggemateri- 
aler og ventilationsbehov og -metoder indgår. 
For at formidle de opnåede resultater er der 
nedsat et indeklimaråd, der omfatter repræsen- 
tanter for byggeriet, forbrugerne samt sund- 
hedsmyndigheder og patientforeninger som 
f.eks. Astma- og Allergiforbundet. 

På folkeskolens område er der udarbejdet 
nyt formål og ny undervisningsvejledning og 
læseplan for sundheds- og seksualundervis- 
ning som et obligatorisk emne i folkeskolen. I 
den nye reform af social- og sundhedsuddan- 
nelserne er forebyggelse vægtet højt, ikke blot i 
forhold til borgerne, men også i forhold til det 
kommende personale selv. Også ved revisionen 
af sygeplejerskeuddannelsen er der blevet lagt 
vægt på forebyggelse ikke bare i teoridelene, 
men også i praktikdelen, hvor sundheds- og sy- 
gepleje rettet mod raske mennesker og menne- 
sker, hvor sundhedstilstanden er truet, skal ind- 
gå med en fjerdedel af tiden. 

Forsøg, undersøgelser og forskning 
Planerne på forebyggelsesområdet forudsæt- 

ter en udbygget forskningsindsats. En sådan 
opprioritering af sundhedsvidenskabelige 
forskningsprojekter med et sygdomsforebyg- 
gende sigte må ske ved udnyttelse af det eksi- 
sterende forskningspotentiale og på samme 
støttevilkår som dem, der gælder for den øvrige 
sundhedsvidenskabelige forskning. 

En vigtig del af de centrale myndigheders ar- 
bejde består i at tilvejebringe et stadig klarere 
billede af sundhedstilstanden. Den nationale 
sundheds- og sygelighedsundersøgelse, Sund- 
hedsstyrelsens registreringer og en række spe- 
cialundersøgelser bidrager til udviklingen af 
det faglige grundlag for forebyggelsen. På det 
miljømedicinske område har sundhedsministe- 
riet i 1989 sammen med Cancerregistret etable- 


